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Ungdomsbarometern (UB) har sedan 1991 arbetat med att kartlägga 

attityder och beteendemönster bland svenska ungdomar. Våra 

uppdragsgivare återfinns inom ett brett spektrum av branscher, och 

innefattar allt från konsumentvaruföretag och mediehus till myndigheter, 

högskolor och fackförbund.

Varje år genomför Ungdomsbarometern Sveriges bredaste ungdomsstudie, 

ǎƻƳ ǇŀǎǎŀƴŘŜ ƴƻƎ ƘŜǘŜǊ Ƨǳǎǘ έ¦ƴƎŘƻƳǎōŀǊƻƳŜǘŜǊƴέΦ IŅǊ ƭňǘŜǊ Ǿƛ 

tiotusentals unga i åldern 15-24 år från hela landet berätta om allt ifrån 

intressen, kost- och hälsovanor, synen på utbildning, tankar om ett framtida 

arbetsliv, till mediavanor och vad som är viktigt i deras sociala liv. Resultatet 

analyseras och sammanställs i ett flertal rapportområden. 

Framför dig har du en rapport som sammanfattar de insikter som tagits fram 
i den senaste Ungdomsbarometern i samverkan med Riksidrottsförbundet. 
Rapporten syftar till att ge inblick i dagens ungdomsgeneration i allmänhet 
och ungas inställning till idrottsrörelsen i synnerhet. Det innefattar allt ifrån 
ungas träningsfrekvens, till deras förutsättningar och drivkrafter inom 
föreningsidrotten. 

Trevlig läsning!

Jessica Åkerström, Sara Fröhling Lindoch Ida Pettersson

För Ungdomsbarometern

Ungdomsbarometern är störst 

i Sverige på unga!

ʔɅȓǱɐɃɾ
ǩǍɶɐɃǸʌǸɶɅ
Ἄ ɴɲ ᶰɵ



Ungdomsbarometern och Riksidrottsförbundet har under många år arbetat tillsammans 

för att kartlägga ungas tränings- och motionsvanor. Det övergripande syftet är att kunna 

följa utvecklingen kring ungas rörelse och aktiviteter över tid. Tack vare vårt långa 

samarbete är vi stolta över att i årets mätning kunna presentera förändringar över en 

tioårsperiod. 

Å Vi inleder rapporten med att lära känna dagens ungdomsgeneration ςGeneration Z, i 

stort.  Här tittar vi närmare på hur unga beskriver sig själva i form av identitet och 

intressen samt deras syn på tillvaron och vad som är viktigt för dem just nu. Denna 

ƛƴƭŜŘŀƴŘŜ έǎƴŀōōƪǳǊǎέ ƛ DŜƴŜǊŀǘƛƻƴ ½ ōƛŘǊŀǊ ƳŜŘ ǾƛƪǘƛƎŀ ƛƴƎňƴƎǎǾŅǊŘŜƴ ŦǀǊ ŀǘǘ ŦǀǊǎǘň 

också hur unga förhåller sig till specifika områden som hälsa, träning och engagemang.

Å I kapitlet Tränings- och motionsvanor visar vi hur ofta och i vilken regi som unga rör på 

sig, samt hur det förändrats över tid. Därefter går vi vidare till kapitlet om Drivkrafter 

och hinder för att förstå varförunga tränar/motionerar idag, men också vad som 

hindrar dem från att göra det. I sista kapitlet, Engagemang och träning i förening,  

fördjupar vi oss i ungas föreningsengagemang. I år presenterar vi ett antal nya frågor 

om ungas engagemang inom den idrottsförening de tränar i idag. Dessutom tar vi i 

årets upplaga ett större grepp för att identifiera hur viljan till engagemang skiljer sig åt 

beroende på i vilken regi de unga tränar. 

Å Avslutningsvis knyter vi ihop säcken och resonerar kring vad resultaten betyder för RF 

och er fortsatta verksamhet.

Välkommen!
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Familjen framför allt

Generation Z är något så unikt som en ungdomsgeneration 

som tycker rätt bra om att umgås med sina föräldrar. Att 

uppnå samma livsstil som föräldrarna med villa och Volvo är 

många gånger den ganska modesta målbilden, till skillnad från 

80-talisterna som betraktade hela världen som sin framtida 

arbets- och lekplats.

Ökat hälsointresse. Ökad ohälsa

På ett attitydplan pekar de flesta indikatorerna i samma 

riktning de senaste åren: ungas intresse för hälsa och att leva 

hälsosamt ökar. Det verkar dock inte det faktiska 

välbefinnandet göra. Att allt fler unga är hemma, och 

antingen umgås med vänner genom sociala medier eller 

gaming, eller familjen, tycks också leda till att 

vardagsmotionen generellt minskar. Parallellt finns en grupp 

som lägger väldigt mycket fokus på att träna och upprätthålla 

en hållbar livsstil ςså pass att det är en daglig stress för dem. 

Trygghet & kontrollbehov

Uppvuxna i en omvärld som upplevs som osäker och med sin 

dystra syn på samhällets framtid söker Generation Z trygghet i 

högre utsträckning än 80-talisterna. Detta märks bland annat i 

arbetslivet och i hur Generation Z söker efter kontroll i 

alltifrån antagningsprocesser till innehållsförteckningar, 

prisjämförelser och klimatavtryck.

Mindre ute på stan. Mer plugg, Netflix & gaming

Att unga dricker mindre alkohol är inte så konstigt om vi ser 

till hur deras prioriteringar i övrigt har förändrats. Överlag är 

det större fokus på att vara hemma med familjen, prestera i 

skolan och leva hälsosamt. Parallellt med detta har också 

intresset för att träffa nya människor minskat över tid.

Större möjligheter att påverka

Jämför vi Generation Z med tidigare ungdomsgenerationer 

upplever unga idag generellt större möjligheter att påverka, 

även om vi ser spännande förändringar i attityder på den 

fronten just nu. När en 80-talist kunde skriva en insändare i 

lokaltidningen eller gå med i ett ungdomsförbund för att 

påverka samhället, ser möjligheterna idag annorlunda ut. 

Smartphones är en viktig förklaring, men dagens unga har 

också fått påverka mer hemma, i skolan och har ett större 

intresse för politik.

Mer olika varandra än någonsin

Skillnaderna inom dagens ungdomsgeneration är större än 

tidigare. Att unga är en mer heterogen grupp märks i alltifrån 

medievanor till intressen, subkulturer och värderingar. Att alla 

skulle bänka sig framför något halvbra, likt 80-talisterna 

gjorde, är otänkbart. Ju större utbud, desto mer 

fragmentering. Ett samhälle med större olikheter bidrar 

såklart också. Och ökar också förväntan på att det ska finnas 

mångfald. 

Gen z in a 

nutshell
Innan vi kliver in och pratar om dagens unga kan 

det vara bra med några generella ingångsvärden 

kring vad som särpräglar just dagens 

ungdomsgeneration ςGeneration Z. 

Vad är en generation?

En generation definieras av en grupp individer som 

växer upp under ungefär samma tidsålder, och därför 

generellt formas efter samma kulturella och sociala 

omständigheter. Sedan efterkrigstiden brukar vi tala 

om fyra distinkta generationer, varav Generation Z är 

vad vi kallar dagens ungdomsgeneration. En del talar 

om hur förändringar till följd av pandemin och 

rådande omvärldsläge både ekonomiskt och politiskt 

kommer att ge upphov till en ny generation. Det är 

för tidigt att säga. Men om Generation Z finns mycket 

att säga ςhär intill sammanfattar vi några av de mest 

relevanta insikterna att ha koll på.
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Gen Z - just nu
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Kompishängi en digifysisk tillvaro

En typisk dag ligger såklart ganska nära ungas intressen. Förutom 

skolan blir det mycket träning, gamingoch umgås med vänner. 

Vardagen är svår att separera mellan fysisk och digital ςunga lever 

i en verklighet där det väldigt mycket flyter ihop. Att hänga med 

vänner sker självklart hemma hos varandra men också till stor del i 

det digitala. Vi ser att så gott som alla unga befinner sig på de 

största digitala plattformarna. Nykomlingen BeRealär en fotoapp

som sätter ljus på det digitala och genuina kompishängetgenom 

ett ofiltrerat och begränsat flöde som bara går att dela med sina 

närmsta vänner, och som redan laddats ned av var tredje ung (!). 

Hälsoidealet 

- starkaste identitetsnormen bland unga idag

Att hälsa och träning är viktigt för unga har vi sett stadig 

utveckling på i flera år nu. Den utvecklingen fortsätter, både hos 

tjejer och killar. Vi ser att de spenderar mycket tid på träning, och 

att det är ett framträdande ideal. Många strävar efter en 

medveten och hälsosam livsstil, och det faktum att 

έǘǊŅƴƛƴƎǎƳŅƴƴƛǎƪŀέ ŅǊ Ŝƴ ŀǾ ŘŜ ǾŀƴƭƛƎŀǎǘŜ ƛŘŜƴǘƛǘŜǘŜǊƴŀ ōƭŀƴŘ 

unga idag bekräftar det. Var fjärde ung upplever att det är status 

ōƭŀƴŘ Ŝƴǎ ǾŅƴƴŜǊ ŀǘǘ ǾŀǊŀ έǾŅƭǘǊŅƴŀŘκǎƴȅƎƎέΣ ǘǊŜ ŀǾ ǘƛƻ ǳƴƎŀ 

ǳǘǘǊȅŎƪŜǊ ŀǘǘ ŘŜ ǎƧŅƭǾŀ Ǿƛƭƭ ǳǇǇŦŀǘǘŀǎ ǎƻƳ έƘŅƭǎƻǎŀƳƳŀέΣ ƛ 

synnerhet tjejer. Samtidigt är de viktigt att påpeka att hälsoidealet 

ibland just bara är ett ideal. Ökat hemmasittande leder 

ofrånkomligen till minskad vardagsmotion, vilket ibland inte vägs 

upp av en ökad träningsmängd.

Självständig, smart och seriös

Ett annat ideal som tydligt fortsätter växa fram är det medvetna 

och seriösa. Vi ser att långt fler unga idag vill uppfattas som 

smarta, självständiga, duktiga i skolan, lugna/trygga, snarare än 

konstnärliga, äventyrliga eller spralliga. Kanske är det inte så 

konstigt att en generation uppvuxen i en orolig omvärld präglas av 

trygghet och seriositet även i hur de själva vill uppfattas. De vet 

att de själva behöver ta stort ansvar för sin egen framtid och vill 

visa att de gör det. En annan förklaring kan förstås vara den 

medvetenhetsnorm som följer av en otroligt informationsintensiv 

tillvaro som inte minst det digitala bidrar med. Unga i dag 

förväntas ha koll, och vill ha koll helt enkelt!

Vill hellre förknippas med intressen än politiska 

värderingar

Något vi sett utvecklas under de senaste åren är att de begrepp 

som unga väljer att identifiera sig med blir allt fler och drivs allt 

mer av intresse och allt mindre av värderingar och politiskt 

konnoterade ord. Den utvecklingen fortsätter ςför första gången 

Ǉň ŦƭŜǊŀ ňǊ ǎŜǊ Ǿƛ ŀǘǘ έŀƴǘƛǊŀǎƛǎǘέ ƻŎƘ έŦŜƳƛƴƛǎǘέ ƘŀƭƪŀǊ ƴŜŘ ŦǊňƴ ǎƛƴŀ 

topplaceringar i identitetslistan, även bland tjejerna. I linje med 

intressedrivna uttryck och medvetna ideal ser vi bland annat att 

ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έƴǀǊŘέ ƘŀǊ Ŧňǘǘ Ŝƴ ǳǇǇǎǾƛƴƎ ōƭŀƴŘ ǳƴƎŀΦ Cň ǳƴƎŀ Ǿƛƭƭ 

idag sätta en etikett på sin identitet men att vara nörd löper över 

en bred skala av olika intressen och indikerar kanske snarast att 

vara sådär påläst som unga eftersträvar idag. 

Jaget »intresse och identitet
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Fråga: Hur stort är ditt intresse för dessa ämnen/aktiviteter?  (skalfråga)
Filter: ǳǇǇƎŜǘǘ έƳȅŎƪŜǘ ƛƴǘǊŜǎǎŜǊŀŘέ ϝ {ǾŀǊǎŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜǘ έ¢ƛǘǘŀ Ǉň ŦƛƭƳ ƘŜƳƳŀέ ƳŅǘǘŜǎ ƛƴǘŜ нлммΦ
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Flera stora förändringar i topp 15 intressen sedan 2011. Större intresse för familj, plugg och träning.  Intresset för att provanya 
produkter och aktiviteter har ökat stort, men inte intresset för att träffa nya människor
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25%

29%

19%

23%
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Resa utomlands

Träffa kompisar

Umgås med min familj

Studera/studera vidare

Göra karriär

Gå ut och äta

* Titta på film hemma

Ta hand om djur/ha husdjur

Motionera/träna

Andra länder och kulturer

Gå på konsert

Prova nya produkter och aktiviteter

Resa i Sverige

Träffa nya människor

Sex
2022

2011

ǐKpvg"vkf"høt"htkvkfǐA

Fritid och fritidsaktiviteter är något som hos dagens unga präglas ganska mycket av vad de 

anser viktigt just nu. Vi ser till exempel att fler unga är mycket intresserade av att studera 

(44%) än att gå på konsert (30%). Kanske är unga idag för fokuserade på att trygga och 

bygga sin tillvaro för att kunna ge utrymme åt fritidsaktiviteter? Det är de facto bara var 

fjärde ung som tycker att deras fritidsintressen är bland det viktigaste just nu. I 

ŘƧǳǇƛƴǘŜǊǾƧǳŜǊ ƳŜŘ ǳƴƎŀ ƘǀǊ Ǿƛ ƻŦǘŀ ŀǘǘ ŘŜ έƛƴǘŜ ƘŀǊ ǘƛŘ ŦǀǊ ŦǊƛǘƛŘέΦ

Hemestrandet biter sig kvar!

Över tid ser vi flera spännande förändringar vad gäller ungas intressen för olika aktiviteter. 

Resa är en ganska given aktivitet för unga som vill uppleva och upptäcka sin omvärld. Men 

medan drömmen om utlandsresan falnar (nåväl, det är fortfarande drygt hälften som 

uttrycker stort intresse för att resa utomlands) så ser vi ökande intresse för att resa i 

Sverige. Att söka sig till det mer lokala rimmar väl med ungas trygghetssökandeoch 

miljömedvetenhet. Pandemin har förstås också gett skjuts åt hemestrandet, men det tycks 

alltså bita sig kvar!

Utforskande individualister

Vi ser ett ökat intresse för andra länder och kulturer och att prova nya aktiviteter och 

produkter, men kanske utforskar unga idag helst på egen hand? Intresset för att träffa nya 

människor, sex och träffa kompisar minskar över tid vilket indikerar ett minskat 

socialiserande. Den sociala parameter som växer är att umgås med familjen, något som vi 

från flera olika håll ser ökar bland unga idag. 

25%
Av unga tycker att 

deras fritidsintressen 
är bland det viktigaste 

just nu



25%

30%

37%
41%

Vara tillsammans med familjen

1994 2011 2021 2022

Vad är viktigast för dig just nu? 

För dagens trygghetssökande (och ganska hemkära) ungdomsgeneration fortsätter vänner och familj vara viktigast av allt

Fråga: (t.v) Vad är viktigast för dig just nu? (flervalsfråga),  (t.h) Vad gör dig riktigt glad? (öppen fråga med fritextsvar)9

Vad gör dig riktigt glad?



Fråga:Här kommer en lista med olika begrepp - vilka av dem tycker du passar för att beskriva dig? (flervalsfråga) 
Filter: Topp 5 för killar respektive tjejer     Nedbrytning:Kön
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Identiteter »Topp 5!

Tjejer

Identifierar sig i högre grad som feminister och 

antirasister och har en mer framträdande politiskt 

engagerad identitet överlag. Tjejer identifierar sig också i 

högre grad som hundmänniskor. 

Killar

Identifierar sig i högst grad som gamersoch till ganska 

stor del även som datanörd. Dessa identiteter speglar 

också hur vanligt det exempelvis är bland killar att spela 

en typisk vardagskväll. Killar utmärker sig också som 

sportfantaster. 

ǍVtæpkpiuoæppkumcǍ"ucov"ǍNkxuplwvctgǍ"xknn"dçfg"

killar och tjejer beskriva sig som

Både bland killar och tjejer är identiteterna livsnjutare 

och träningsmänniska bland de fem vanligaste. Det blir 

därför tydligt att unga generellt är en grupp som 

värderar sin hälsa och strävar efter att uppskatta de 

enklare nöjena i livet. 

Topp 5 tjejers identiteter

1. Feminist 47%

2. Hundmänniska 31%

3. Träningsmänniska 28%

4. Antirasist 28%

5. Livsnjutare 28%

Topp 5 Killars identiteter

1. Gamer 35%

2. Träningsmänniska 29%

3. Livsnjutare 24%

4. Sportfantast 23%

5. Datanörd 20%
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18%

29%

36%

7%
5%

25%

36%

24%

3%
6%

26%

37%

22%

4%

10%

35%
31%

14%

5%

Samhällets framtid
ser mörk ut

Samhällets framtid
ser ganska mörk ut

Samhällets framtid ser varken
ljus eller mörk ut

Samhället framtid
ser ganska ljus ut

Samhällets framtid
ser ljus ut

2014 2020 2021 2022

Synen på framtiden är dyster, i synnerhet vad gäller samhälletsframtid ser vi en kraftigt negativt trend - färre än en av fem unga ser 
samhällets framtid som ljus. Som tur är är synen på den egna framtiden inte fullt lika dyster.

Fråga: Spontant, hur ser du på samhällets framtid? (singelfråga)
Nedbrytning: Tidsjämförelse
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Spontant, hur ser du på samhällets framtid?

45%
Tycker att 

samhällets framtid 
ser mörk ut

"Jag tror inte att de kommande 

generationerna kommer att få 

samma förutsättningar som vi har 

idag. Vår påverkan på miljön växer på 

ett negativt sätt och vi förstör jorden 

ucmvc"ogp"uæmgtv0ǐ

- Kille, 18 år



Fråga:bŜŘŀƴ ŦǀƭƧŜǊ Ŝǘǘ ŀƴǘŀƭ ǇňǎǘňŜƴŘŜƴ ǎƻƳ Ǿƛ ōŜǊ ŘƛƎ ŀǘǘ ǘŀ ǎǘŅƭƭƴƛƴƎ ǘƛƭƭΥ  ŜƴŘŀǎǘ έaƛƴ ƎŜƴŜǊŀǘƛƻƴ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ Ŧň ŘŜǘ ōŅǘǘǊŜ Ņƴ ǘidƛƎŀǊŜέ ǊŜŘƻǾƛǎŀǎ  (skalfråga)
Nedbrytning: (t.h) Tidsjämförelse

33%

53%
51%

38%

2014 2019 2021 2022

Tar avstånd helt eller delvis Instämmer helt eller delvis

ǐOkp"igpgtcvkqp"mqoogt"cvv"hç"fgv"dævvtg"æp"vkfkictgǐ
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8%

30%

39%

14%

10%

Instämmer helt Instämmer delvis Tar delvis avstånd

Tar helt avstånd Osäker/vet ej

ǐOkp"igpgtcvkqp"mqoogt"cvv"hç"fgv"dævvtg"æp"vkfkictgǐ

För första gången ser vi att majoriteten unga tar avstånd från påståendet att deras egen generation kommer att få det bättre än den 
föregående, så det är det inte svårt att förstå att de känner stort ansvar för sin egen tillvaro och framtid



Uømgt"vt{iijgv"k"uqekcnc"tgncvkqpgtǕ

Vi vet att kompisar kommer långt upp i listan över ungas intressen 

men vad vi ju tydligast ser är framväxten av familjens betydelse. 

LƴǘŜ ōŀǊŀ ŅǊ ΩǳƳƎňǎ ƳŜŘ ŦŀƳƛƭƧŜƴΩ ƴňƎƻǘ ǎƻƳ ŦƭŜǊ ǳƴƎŀ ǳǘǊȅŎƪŜǊ 

stort intresse för utan också sett till vad som är viktigast just nu 

ökar andelen unga som tycker att det är att vara tillsammans med 

sin familj.

Samtidigt ser vi att intresset för romantiska relationer svalnar i 

jämförelse, vilket skulle kunna förklaras både av en oviss framtid 

och ökad individualism, där det just nu är viktigare att lägga fokus 

på den närmsta kretsen som kompisar och familj. Således blir det 

tydligt att familjens ökade betydelse handlar mycket om att söka 

trygghet och gemenskap. 

Ǖogp"xknn"qemuç"vt{iic"ukp"vknnxctq"tgpv"ocvgtkgnnv

Jobb och skola fortsätter att ligga högt upp i listan över vad unga 

ser som viktigast just nu. Visst, göra bra resultat i skolan minskar 

en aning, men att skaffa sig en bra utbildning ligger fortsatt på 

plats två i ungas priolista. Att tjäna pengar blir påtagligt viktigare 

för unga. Parallellt ser vi ett bestående ekonomiintresse, men där 

drivkraften har bytts ut från lust till oro.

Att göra karriär, skaffa sig bra utbildning, men kanske framförallt 

ett jobb där man kan tjäna pengar är nu tydligare i fokus. De 

materiella prioriteringarna liknar de vi sett hos Millennialsmen 

med tillägget att det nu, utöver status och självförverkligande, 

handlar om att på riktigt säkra sin tillvaro och framtid. 

Mindre viktigt att påverka i samhället

Ungas fokus just nu att trygga sin tillvaro ςsåväl socialt som 

materiellt ςhandlar sannolikt mycket om att de lägger fokus där 

de känner att de själva har kontroll och kan påverka. För en sak 

som minskar sedan tidigare är vikten av att påverka i samhället. 

Färre unga ser det som något som är viktigast just nu, vilket till 

viss del förstås kan vara präglat av att det precis innan denna 

studie var riksdagsval i Sverige. En annan dystrare förklaring är att 

unga i mindre utsträckning upplever sig kunna påverka i 

samhället, vilket vi kommer komma in mer på i nästa kapitel.

Just nu handlar det för många unga om att ta kontroll och ansvar 

för sitt eget liv helt enkelt, vilket gör att just den biten känns lite 

lättare och ljusare än hur man ser på samhället i stort.

Att vara sin egen lyckas smed innebär höga krav 

på sig själv

Det kan ju låta härligt med stort utrymme för eget ansvar och att 

unga ändå ser relativt ljust på möjligheterna att trygga den egna 

tillvaron och livet de lever på ett individuellt plan. Men givet att 

unga också känner stort ansvar för sina egna levnadsval kommer 

detta också med mycket stress och press. Unga fortsätter ställa 

väldigt höga krav på sig själva ςförväntningar de har på sig själva 

är den vanligaste orsaken till stress bland unga. Varannan ungdom 

uppger att de på veckobasis stressar över sin ekonomi och att ha 

en hållbar livsstil. Det är långt fler än andelen som lika ofta oroar 

sig över klimatet eller kriget i Ukraina.

Livet »tillvaron just nu
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